
 
 

 

 
 

ARCHIVIO DI STATO DI VITERBO 
Via V. Cardarelli 18, Viterbo - tel. 0761-253140/44 

PEC: as-vt@pec.cultura.gov.it 

PEO: as-vt@cultura.gov.it 

 

DETERMINA n. 58 del 15/11/2023 

Annullamento SMART CIG e assunzione CIG ORDINARIO 

PNRR - M1C3 Investimento 1.2: "Rimozione delle barriere fisiche e cognitive in musei, biblioteche e archivi 

per consentire un più ampio accesso e partecipazione alla cultura”  

CUP F89B22000110001   

 

IL DIRETTORE DELL’ARCHIVIO DI STATO 

 

VISTO il d.lgs. 18 aprile 2016, n. 50 “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 2014/25/UE 

sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure d'appalto degli enti 

erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonché per il riordino della 

disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture”; 

CONSIDERATO che saranno pubblicati, sul sito istituzionale MiC – “Portale Amministrazione Trasparente”, i 

dati relativi alla presente procedura; 

VISTO il Decreto SG 1155/2022 di Assegnazione delle risorse a valere sul PNRR, Missione 1 - Digitalizzazione, 

innovazione, competitività, cultura e turismo - Componente 3 - Turismo e Cultura 4.0 (M1C3), Misura 1 

“Patrimonio culturale per la prossima generazione”, Investimento 1.2: "Rimozione delle barriere fisiche e 

cognitive in musei, biblioteche e archivi per consentire un più ampio accesso e partecipazione alla cultura” 

del PNRR finanziato dall’Unione Europea - NextGenerationEU con il quale l’Archivio di Stato di Viterbo è stato 

individuato come soggetto attuatore afferente alla Direzione Generale Archivi di due interventi per gli 

importi di €. 40.000,00 e €. 15.000,00, il secondo dei quali è finalizzato alla redazione del P.E.B.A.; 

VISTI gli atti relativi alla procedura di affidamento identificata col numero 3628064 del 22/06/2023 sulla 

piattaforma acquistinretepa in cui si cita lo SMART CIG errato; 

VISTO che l’Autorità Nazionale Anticorruzione, con Delibera del 16 marzo 2022, n. 122 prevedeva: 

“L’Autorità acquisisce i dati relativi agli affidamenti finanziati con le risorse del PNRR e del PNC attraverso il 

sistema SIMOG. Per consentire la trasmissione dei dati e delle informazioni necessarie all’attività di 

monitoraggio, è sempre richiesta l’acquisizione di un CIG ordinario”; 

mailto:as-gr@beniculturali.it


 
 

 

 
 

ARCHIVIO DI STATO DI VITERBO 
Via V. Cardarelli 18, Viterbo - tel. 0761-253140/44 

PEC: as-vt@pec.cultura.gov.it 

PEO: as-vt@cultura.gov.it 

 

VISTO il successivo art. 5, co. 5 del D.l.24 febbraio 2023, n. 13, convertito con modificazioni dalla L. 21 aprile 

2023, n. 41, in virtù del quale “A decorrere dalla data di entrata in vigore  del  presente decreto, per 

consentire l'acquisizione automatica dei  dati  e  delle informazioni necessari all'attività di monitoraggio del 

PNRR nonché del PNC di cui all'articolo 1 del decreto-legge 6 maggio 2021, n. 59, convertito, con 

modificazioni, dalla legge 1 luglio  2021,  n.  101, per gli affidamenti superiori a cinquemila euro è sempre 

richiesta, anche   ai   fini   del   trasferimento   delle   risorse    relative all'intervento, l'acquisizione di un 

codice identificativo di gara (CIG) ordinario”; 

CONSIDERATO che gli importi dell’affidamento di cui sopra sono superiori ai cinquemila euro e che in tali 

casi, in base a quanto previsto dall’art. 5, co. 5 del D.l. 24 febbraio 2023, n. 13 convertito con modificazioni 

dalla L. 21 aprile 2023, n. 41, è necessario procedere all’acquisizione di un CIG ordinario; 

CONSIDERATO pertanto che è stato erroneamente assunto il seguente SMART CIG e che è necessario 

procedere alla sua sostituzione con un CIG ORDINARIO come indicato da tabella sotto riportata: 

 

SMART CIG N. CUP N. INTERVENTO CIG ORDINARIO 
N. 

Z283BA43A1 F89B22000110001 P.E.B.A. A02BA391DD 

  

CONSIDERATO che relativamente allo SMART CIG elencato non sono stati effettuati pagamenti in favore dei 

soggetti affidatari; 

CONSIDERATO che lo SMART CIG di cui alla tabella sopra riportata deve ritenersi annullato e sostituito dal 

corrispondente CIG ORDINARIO; 

DATO ATTO, pertanto, di rettificare la Determina n. 30 del 22/06/2023 e tutti gli ulteriori atti e provvedimenti 

riportanti lo SMART CIG annullato;  

DATO ATTO che non sussistono in capo allo scrivente conflitti di interesse, anche potenziali rispetto alla 

fattispecie in argomento o ai destinatari del provvedimento, ai sensi dell’art. 6 bis della L. 07/08/1990 n. 241; 

Ritenuto di provvedere a riguardo; 

 

DETERMINA 

 

mailto:as-gr@beniculturali.it


 
 

 

 
 

ARCHIVIO DI STATO DI VITERBO 
Via V. Cardarelli 18, Viterbo - tel. 0761-253140/44 

PEC: as-vt@pec.cultura.gov.it 

PEO: as-vt@cultura.gov.it 

 

Le premesse formano parte integrale e sostanziale del presente provvedimento; 

 Di DARE ATTO che in base a quanto stabilito dall'art. 5, co. 5 del D.l. 24 febbraio 2023, n. 13, convertito con 

modificazioni dalla L. 21 aprile 2023, n. 41, essendo stato erroneamente assunto il seguente SMART CIG si è 

proceduto alla sua sostituzione con il seguente CIG ORDINARIO come da tabella sotto riportata: 

 

SMART CIG N. CUP N. INTERVENTO CIG ORDINARIO 
N. 

Z283BA43A1 F89B22000110001 P.E.B.A. A02BA391DD 

 

Di DARE ATTO che sullo SMART CIG sopra elencato non sono stati effettuati pagamenti e non è stato 

generato alcun relativo mandato in favore del soggetto affidatario; 

di DARE ATTO che lo SMART CIG di cui alla tabella sopra riportata è da considerarsi annullato e sostituito dal 

corrispondente CIG ORDINARIO; 

di PROVVEDERE alla comunicazione dell’annullamento degli SMART CIG al soggetto affidatario, avendo cura 

di indicare, altresì, il CIG ordinario acquisito; 

di PROVVEDERE all’aggiornamento del sistema REGIS in merito all’annullamento degli SMART CIG 

precedentemente comunicati, avendo cura di indicare i CIG ordinari acquisiti; 

Di PROVVEDERE con effetto immediato alla rettifica della Determina n. 30 del 22/06/2023 avente ad oggetto 

Avvio trattativa privata per incarico redazione P.E.B.A. nella parte in cui riporta lo SMART CIG annullato che 

viene sostituito dal corrispondente CIG ordinario come da tabella sopra indicata  

                                                                                           

                                                        Il Direttore 

                                                                                Dott. Angelo Allegrini 

 

Firmato 
digitalmente da 

Angelo Allegrini 
 

mailto:as-gr@beniculturali.it

